
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1222    DEL     17/12/2024 

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PIASTRELLE AI SENSI DELL'ART. 
50  COMMA  1  LETT.  B)  DEL  D.LGS.  N.  36/2023  PER  PASSEGGIATA 
PEDONALE LUNGOMARE PONENTE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI - PROGETTI SPECIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 1299 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1222 del 17/12/2024 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO l'art. 17, comma 1, del D. Lgs. 31/03/2023. n. 36, il quale dispone 
che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  le  stazioni 
appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di  contrarre 
individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto e i  criteri  di  selezione degli  operatori 
economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO CHE i lavori di riqualificazione della passeggiata di ponente si sono conclusi 
e sono stati collaudati in data 31.07.2023

VISTA che nel tratto della passeggiata pedonale di ponente, si è riscontrata  la rottura 
di alcune piastrelle dovute principalmente all’utilizzo improprio della passeggiata da parte di  
mezzi non idonei al transito in tale area;

PRESO ATTO:

- che si  rende necessario acquistare le  piastrelle  necessarie  per sostituire  le  attuali  rotture 
nonché per la  sostituzione di  eventuali  future piastrelle  che potrebbero essere oggetto di 
danneggiamento o rottura;

CONSIDERATO che é stata  interpellata la  ditta  Edilceramiche S.r.l.  Via Nazionale 
Adriatica  Interna  173  Misano  Adriatico  (RN)   P.IVA.  /  C.F.  00790810402,  la  quale  ha 
presentato un preventivo di € 7.435,00 oltre Iva 22%;

Pratica n. 1299 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1222 del 17/12/2024 Pag. 2 di 5



CONSIDERATO che,  il  prezzo di  affidamento diretto  dell’appalto  in  oggetto può 
ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile 
del Servizio desunta dal confronto con i prezzi di mercato;

VISTO  che  l’importo  complessivo  contrattuale  della  fornitura  sopra  specificata  è 
inferiore a € 140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

RITENUTO possibile affidare la fornitura sopra specificato all’operatore economico 
Edilceramiche  Srl in  quanto  trattasi  di  operatore  economico  che  per  competenza  ed 
esperienza  dimostrata  presenta  il  dovuto  livello  di  specializzazione  necessaria 
all’effettuazione della fornitura;

PRESO ATTO INOLTRE che la  procedura di  affidamento è stata  caricata sulla 
piattaforma telematica  certificata  SATER con il  seguente  codice  "PI494861-24"  e  sulla 
medesima piattaforma è stata attivata la richiesta del CIG che, ad oggi non è stato ancora 
acquisito, a causa di problemi di natura informatica diffusi su ANAC a livello nazionale ma 
che sarà conseguito prima della firma della relativa lettera commerciale " 

RITENUTO di provvedere in merito;

ACCERTATO che  il  presente  atto è  compatibile  con gli  stanziamenti  previsti  in 
bilancio e con le regole della finanza pubblica come verificato dal RUP giusta norma ex art. 
183, comma 8 del decreto legislativo 267/2000;

CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m., 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi ed effetti dell'art. 3 di 
detta legge, e che  è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di  
attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

VISTE le disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di 
stabilità  2015)  che  ha  introdotto  il  nuovo  metodo  per  il  versamento  dell’IVA,  cd  “split 
payment” a partire dal 01 Gennaio 2015;

VISTO che si è proceduto a verificare il possesso dei requisiti generali artt. 94-95 
del D. lgs. n. 36/2023 in capo all’operatore affidatario e che lo stesso risulta in regola anche 
con la regolarità contributiva;

Visti:
- la L. n. 241/90 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 36/2023;
- Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di stabilità 2019), art. 1, comma 912;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 165/2001;

Pratica n. 1299 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1222 del 17/12/2024 Pag. 3 di 5



- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)  di  approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo anche sotto il profilo motivazionale;

2) di approvare la spesa e affidare direttamente ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) 
del  D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, per i motivi esposti in premessa, la fornitura di piastrelle 
necessarie per  di cui trattasi alla ditta  Edilceramiche S.r.l. Via Nazionale Adriatica Interna 
173  Misano  Adriatico  (RN)   P.IVA.  /  C.F.  00790810402 per  l’importo  di  €  9.071,69 
comprensivo di Iva 22%;

3)  di  demandare  all'Ufficio  Ragioneria  l'assunzione  dell'impegno  di  spesa  in  merito  al 
sopracitato affidamento per l'importo di € 9.071,69 (di cui € 7.435, per fornitura ed € 
1.636,69 come segue:

a) per € 5.000,00  a carico del capitolo  6511004 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
EDIFICI E AREE ADIBITI A SCUOLE (FIN. AVANZO) del Bilancio di Previsione 2024, 
p.c.f. 1.03.02.05.000;
b)  per  €  481,23  a  carico  del capitolo 9937000  “LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DI  VIE  E  STRADE  CITTADINE  (FIN.PROVENTI 
AUTORIZZAZIONI EDILIZIE E. 1013)  ” (impegno n. 784/1) del Bilancio di Previsione 
2024, p.c.f. 1.03.02.05.000;
c)  per   €  3.590,46   a  carico  del capitolo  9937002 “LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PASSEGGIATA DI PONENTE” (impegno n. 775/1)  del Bilancio di 
Previsione 2024, p.c.f. 1.03.02.05.000;

4)  di  ribadire che  la  sopracitata  ditta  appaltatrice,  in  riferimento  alla  Legge  n. 
136/2010 sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti  
dell'art. 3 di detta legge, dando atto, a tal proposito, che la medesima ha presentato, ai sensi 
del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato 
come da moduli in atti depositati;

5) di  dare atto che  ai sensi dell’art. 15   del D.Lgs n. 36/2023,  il Responsabile Unico 
del  Progetto,  Arch.  Carlo Palmerini,  Funzionario tecnico del  Servizio Lavori  Pubblici  del 
Settore 5,  il quale dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche 
potenziale  e  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di 
dichiarazione mendace;

6) di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.

Pratica n. 1299 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1222 del 17/12/2024 Pag. 4 di 5



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  19/12/2024 
Firmato

Stefano Bruscoli / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1299 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1222 del 17/12/2024 Pag. 5 di 5


